
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

U.O. AFFARI LEGALI CONTRATTI E 
NUOVE CONVENZIONI 

PUBBLICO/PRIVATO BANDI E BEST 
PRACTICE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 375 / 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL NUOVO ELENCO AVVOCATI 
ESTERNI  PER  IL CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  LEGALI  DA PARTE 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE .

  IL RESPONSABILE DI AREA
RICHIAMATI:

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2024 e SeO 2024/2026 approvato con 

deliberazione consiliare n. 41 del 27.07.2023 e successive modificazioni;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2024-2026 (art. 151 del Dlgs. n. 267/2000 e art. 10 del Dlgs. n.  
118/2011);

• il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 - Assegnazione risorse finanziarie approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 20.12.2023;
• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  15  del  30.01.2024  avente  ad  oggetto: 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”;
• il  Decreto sindacale n. 8/2022 e la successiva proroga disposta con Decreto sindacale n. 

3/2024 con cui è assegnato alla Dott.ssa Maria Ottavia Chiarini l’incarico di Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’Area Sviluppo Organizzativo e Affari Generali;

VISTA la delibera di Giunta n. 55 del 08/05/2024 con cui è stato approvato l’avviso avente ad 
oggetto  la  disciplina  circa  le  modalità  di  formazione  e  successivo  utilizzo  dell’elenco  per  il 
conferimento degli incarichi legali del Comune di Castenaso e sono stati approvati i suoi allegati, in  
particolare:
- il modello di domanda;
- l’informativa sul trattamento dei dati personali;
- lo schema di contratto da stipularsi con il professionista;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Sviluppo Organizzativo e Affari Generali 
n. 172 del 08/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata disposta - in esecuzione della 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARIA OTTAVIA CHIARINI il 23/09/2024 12:39:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 375 del 23/09/2024DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 375 del 23/09/2024



citata delibera di giunta – la pubblicazione dello schema di avviso pubblico e i  relativi allegati 
concernenti  l’  iscrizione  all’elenco  di  avvocati  per  il  conferimento  di  incarichi  legali  di 
rappresentanza e difesa dell’Ente ;

DATO ATTO CHE il suddetto avviso, completo di relativa modulistica, è stato pubblicato all'Albo 
pretorio  on  line,  su  Amministrazione  Trasparente  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  in  data 
08/05/2024   e  che  è  stata  trasmessa,  a  mezzo  posta  certificata,  ai  Consigli  dell’Ordine  degli 
Avvocati dell’Emilia – Romagna per opportuna informazione ai propri iscritti;

RICHIAMATI l’art. 56 del d.lgs. 36/2023 lett. h), il quale esclude i servizi legali dall’ambito di  
applicazione delle disposizioni del codice degli appalti pubblici relative ai settori ordinari;

RAMMENTATE le Linee Guida dell’ANAC n. 12 del 24/10/2018, nelle quali si afferma che la 
costituzione  di  elenchi  di  professionisti,  eventualmente  distinti  per  settori  di  competenza, 
previamente costituiti dall’amministrazione mediante una procedura aperta e pubblicati sul proprio 
sito istituzionale rientra nelle migliori pratiche per l’affidamento dei servizi legali;

DATO ATTO CHE:
• l’elenco è articolato in n. 4 (quattro) sezioni: A) contenzioso amministrativo; B) contenzioso civile 
e  giuslavoristico;  C)  contenzioso  penale;  D)  contenzioso  tributario  (esclusivamente  per  la 
giurisdizione della Corte di Cassazione);
•  l’inserimento  di  ciascun  professionista  nelle  diverse  sezioni  di  contenzioso  è  stato  effettuato 
tenendo conto dell’indicazione della materia di specializzazione che ciascun richiedente ha riportato 
in sede di presentazione della domanda;
•  l’inserimento nel  suddetto Elenco non costituisce vincolo esclusivo per  l'Ente,  né giudizio di 
idoneità professionale e/o graduatoria di merito e, pertanto, è stato effettuato in ordine strettamente 
alfabetico con riferimento alle domande d’iscrizione pervenute tempestivamente e previa verifica a 
campione dei requisiti necessari per l’iscrizione;
• le finalità della presente procedura sono di permettere l'individuazione di avvocati qualificati e di 
fiducia  in  seguito  ad  un  iter  amministrativo  ispirato  a  principi  di  trasparenza,  pubblicità  e 
comparazione e nel rispetto dei principi comunitari e nazionali sulla libera concorrenza;

RITENUTO  di  approvare  il  nuovo  elenco  degli  Avvocati  per  il  conferimento  di  incarichi  di 
patrocinio legale del Comune di Castenaso, articolato in ordine alfabetico e suddiviso in quattro 
sezioni distinte per tipologia di contenzioso:

A) contenzioso amministrativo;
B) contenzioso civile e giuslavoristico;
C) contenzioso penale;
D) contenzioso tributario (esclusivamente per la giurisdizione della Corte di Cassazione);

DATO ATTO CHE, come precisato all’art.6 dell’avviso, l’individuazione del professionista a cui 
affidare l’incarico di rappresentanza dell’Ente avverrà sulla base dei seguenti parametri: 

• sezione/i di specializzazione dichiarata/e
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

MARIA OTTAVIA CHIARINI il 23/09/2024 12:39:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 375 del 23/09/2024DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 375 del 23/09/2024



• congruità  del  preventivo  inviato  su  richiesta  dal  professionista,  con  particolare  riguardo 

all’aspetto relativo alla sua economicità ai sensi del D.M.. 55/2014, modificato dal D.M. 
147/2022;

• rotazione tra i professionisti iscritti nell’elenco;

• anzianità di iscrizione all'Albo Professionale degli Avvocati

• esperienza  professionale evincibile  dalla  lettura del  curriculum vitae nella  difesa  di  enti 

locali  o  altre  pubbliche amministrazioni  nelle  materie  relativamente  alle  quali  si  chiede 
l’iscrizione  nell’apposita  sezione:  Diritto  Amministrativo,  Diritto  Civile,  Diritto  Penale, 
Diritto del Lavoro, Diritto Tributario. 

• titoli e/o specializzazioni e/o pubblicazioni e/o specifica formazione relative alla sezione 

prescelta;
 
RAMMENTATO CHE, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso, per il Comune di Castenaso sarà possibile 
affidare incarichi legali a professionisti a prescindere dalla loro iscrizione nell’elenco creato nei 
seguenti casi:
-  nei  casi  di  evidente consequenzialità  di  incarichi  e/o complementarietà  con altri  incarichi  già  
conferiti al professionista (es. prosecuzione del contenzioso nei successivi gradi di giudizio; giudizi 
connessi; ricorso per motivi aggiunti);
-  nei  casi  di  assoluta  specialità  del  thema decidendum  nella  causa  o  della  consulenza  (a  titolo 
esemplificativo, privacy);
- nei casi in cui la costituzione in giudizio dell’Ente sia condivisa con altri enti pubblici;

RILEVATO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, in quanto lo stesso 
verrà assunto di volta in volta con il conferimento di ciascun incarico e pertanto non necessità del  
parere contabile;

VISTI:
• il D. Lgs. 267/2000;
• il D. Lgs. 36/2023;
• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;
• il vigente Regolamento dei contratti;

                                                                    DETERMINA

1. DI APPROVARE e DISPORRE la pubblicazione, per i motivi espressi in narrativa, dell’elenco 
aperto degli avvocati esterni del Comune di Castenaso per il conferimento di incarichi legali in 
rappresentanza e difesa dell’Amministrazione Comunale, il quale è allegato alla presente e ne forma 
parte integrante e sostanziale;

2  DI DARE ATTO CHE: 
- l’elenco è articolato in n. 4 (quattro) sezioni:
A) contenzioso amministrativo;
B) contenzioso civile e giuslavoristico;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARIA OTTAVIA CHIARINI il 23/09/2024 12:39:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 375 del 23/09/2024DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 375 del 23/09/2024



C) contenzioso penale;
D) contenzioso tributario (esclusivamente per la giurisdizione della Corte di Cassazione)

- i professionisti sono elencati in ordine alfabetico;

- l’inclusione del professionista nell'elenco non comporta alcun impegno da parte del Comune, né la 
pretesa/diritto del candidato sul conferimento di eventuali incarichi;

-  l'elenco dei professionisti  così  formato ha una durata  temporale di cinque anni, con revisione 
annuale mediante aggiornamento entro il 31 dicembre di ogni anno per l’anno successivo.
Il primo aggiornamento dell’elenco avverrà entro il 31.12.2025;

3. DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle 
disposizioni di cui alla L. 190/2012 e della sottosezione di programmazione - Rischi corruttivi e 
trasparenza del PIAO 2024/2026, approvato  con deliberazione della Giunta Comunale n. 15/2024, 
non sussistendo relazioni di parentela fino al 4° grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi 
adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del provvedimento, rinviando alle 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà del dipendente che ha istruito l'atto e del responsabile 
che adotta il presente provvedimento finale, depositate nei rispettivi fascicoli personali.

Lì, 23/09/2024 IL RESPONSABILE DI AREA
CHIARINI MARIA OTTAVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARIA OTTAVIA CHIARINI il 23/09/2024 12:39:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 375 del 23/09/2024DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 375 del 23/09/2024




